1 Omititur residuum constitutionis, quia tota  
est quæ præcedit.

cutores, carcerum custodes et alios, ad  
quos pertinet, in omnibus et per omnia  
inviolabiliter observari mandet et faciat  
cum effectu, ac contravenientes et ino-  
bedientes quoscumque, per censuras ec-  
clesiasticas et pecuniarias, ac privationis  
seu suspensionis ab officio, necon car-  
ceris, et alias etiam personales, de quibus  
ei videbitur, poenas, illas etiam aggra-  
vando et reaggravando, mandata executiva  
desuper decernendo, ac brachium saecu-  
lare exercendo, quacumque appellatione  
postposita, coercet et compescat, poenas  
que prædictas exigat et imponat, ac  
exigi et imponi faciat et mandet, tam ex  
eius officio quam ad instantiam advocati  
et procuratoris pauperum pro tempore  
existentium, cum facultate citandi et in-  
hibendi, aliaque faciendi et exequendi,  
quæ in praemissa et circa praemissa  
fuerint necessaria et opportuna.

**§ 2.** Praemissa, necon constitutionibus Classis & de-  
legatis.  
et ordinationibus apostolicis, privilegiis  
quoque et indultis quomodolibet, etiam  
vini contractus habentibus, et ex causa  
quantumcumque onerosa concessis et  
confirmatis, quorum tenores pro expressis  
haberi volumus, perinde ac si de verbo  
ad verbum de illis individua mentio facta  
esset, quibus specialiter et expresse de-  
rogamus, quatenus praemissa decretis et  
ordinationibus obstent, ceterisque in con-  
trarium facientibus, non obstantibus qui-  
busunque.

Placeat, motu proprio. D 4.

Videat reverendiss. card. camerarius, A.

Approbatae fuerunt a camerario, et ap-  
probatae in Camera die iv iulii MDXLVIII,  
pontificatus SS. D. N. Pauli, divina pro-  
videntia Papae III, anno decimoquarto.

Appr. die 4 iulii, pontif. anno xiv.

1 Cherub. A., scilicet Alexander. *Diplomatibus*  
*enim huius specie Summus Pontifex nomen quod*  
*ipsi erat ante pontificatum ascribi manu propria*  
*sit Rupoll (n. r.).*

Approbatio Ca-  
merarii et Ca-  
meræ.

## LXIII.

*Indulta mercatorum utrinque Ripae Urbis, circa prioritatem et posterioritatem suorum creditorum ripalium, et circa dilationes et moratoria eorum debitoribus non concedendas* <sup>1</sup>.

**Paulus Papa III, motu proprio etc.**

*Priores Pontifices debeat constitutione, in sepius, Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos etiam publicam utilitatem prae oculis habentes, mercatores in Ripe et Ripetta Urbis commercia exercentes promtores ad vinum, frumentum et alias merces, pro usu et commodo incolarum et curialium Urbis necessarios, per mare et terram ad eamdem Urbem adducendas, et convehi faciendas reddere studentes, eis, inter alia privilegia, indulsum ac concessum fuit ne, sub praetextu moratorium, salinarium, cessionis bonorum, dilationis quinquennalis aut quarumvis commissionum, etiam a nobis super diversis Romanae Curiae indicibus extortarum per debitores ipsum, occasione huiusmodi commerciorum venditorum, crediti sui et pretii inde provenientis exactio retardaretur, seu quomodolibet impediretur, expresseque camerario Ripe et Ripettae praefatae pro tempore mandatum ut, moratoriis et aliis praemissis non obstantibus, debitores sic morosos ad satisfaciendum et solvendum praefatis mercatoribus compelleret, alia que faceret, et prout in diversis desuper signatis motibus propriis, quorum tenores et compendio veriora pro plene expressis hic haberi volumus, latius continetur.*

**§ 1. Accepimus nuper nonnullos cavilliosiores debitores, quod una via reperitur**

**1 Jurisdictionem iudicium Riperum habes sic sup. in constitutione VII, Cum nobis, pag. 194 bus tom; et Clem. VII constit. IV, Nuper, ibidem, pag. 55.**

prohibitum, alia extorquere satagentes, clericos seu alios magis privilegiatos existentes, contra se praemissa indulta et privilegia locum non habere praetendentes, beneficium decretalis *Pervenit*, seu decretalis *Odoordus* impetrasse quotidie, praetextu commissionum a nobis super exortarum, ac admissionum sibi illarum vigore concessarum, per diversorum Romanae Curiae iudicium sententias, quem etiam in rem transvisse iudicatae dicuntur, et beneficia praefata, defraudasse eosdem mercatores, quo fit ut alibi etiam quam coram dicto camerario, ordinario eorum iudice, propter fraudes has excogitatas, ad diversa tribunalia huiusmodi, contra formam dictae Ripae constitutionum, pro credito suo litigare coguntur. Necnon quod, etsi laudabili laetenus et in veterata consuetudine fori eiusdem Ripae introductum fuit quod mercatoribus eisdem, qui mercimonia praedicta, ut plurimum pretio minime praesenti interveniente, sed ad diem solvendo vendentes, notariosque praesto non habentes, seu alias, pro maiori ipsorum commodo, merces sic venditas a litter describi curare, etsi in eorum et proxenetarum ripalium libris conscripti non sunt, scriptura et adnotatio, ad probandum et consequendum creditum eorum, in iudicio et extra sufficient; nihilominus a certo tempore circa, ob frequentes debitorum decoctiones, ortis litibus et quaestionibus inter dictos mercatores ac alios eorumdem debitorum decotiorum credidores, instrumenta publica, etiam in ampliori forma Caneræ Apostolicae, habentes, super discussione ac prioritatem in bonis debitorum, coram variis iudicibus, adversus consuetudinem huiusmodi, in dubium revocant, in grave ipsorum mercatorum praeciducium, qui tempus, quod in exercenda mercatura consumpturi essent, in eorum creditis recuperandis conterere cogantur, ac Urbis

*Quidam privilegiati hoc indiculum eis non obesse praestudent.*

maximum incommodum , cuius ubertas propterea non parum minuitur.

**§ 2.** Nos, quibus indemnitas dictorum mercatorum, ac aliae Urbis nostrae commodum non minori curae nunc sunt quam alias fuerint, inconvenientibus huiusmodi occurtere volentes, praesentium vigore , quas vim perpetuas constitutionis habere decrevimus, motu proprio ad predictos beneficia praefata extendentes , omnes et singulas commissiones , etiam expressam mentionem de rebus ripalibus continentibus, et a nobis, illarum vigore, seu alias quomodolibet, inhibitiones, significaciones, decreta et admissions ad beneficia praefata quibusvis dictorum mercatorum, occasione rerum ripalium, debitoribus etiam dictis, quantumcumque privilegiatis, per quoscumque iudices in posterum concedenda et emananda, eisdem debitoribus nullatenus, ad effugiendum vel differendum solutionem debiti occasione praefati sic contracti suffragari debere decrevimus.

**§ 3.** Et insuper eisdem mercatoribus , ut ad probandum plene, in iudicio et extra , qualitatem et quantitatem mercium praedictarum ab eis venditatum pro tempore , adnotatio et descriptio de illis in ipsorum ac proxenetalum praemissorum libris, in iudicio et extra, plene probent, ac fidem indubiam faciant, executionemque habeant, perinde ac si esset obligatio in forma Camerac Apostolicae , et alias exequatur iudex, prout in curia Ripae et Ripetiae executioni mandantur.

**§ 4.** Decernentes insuper quod si mercator, ut supra, ripalis reperiatur aliquando vel in aliquo loco bona quea sua esse praetendat, illa ad se pertinere et sua esse intelligatur plene et sufficienter probasse, si per testes docuerit aut per proxenetalum, medio iuramento eiusdem proxenetae, et alium idoneum testem , aut alias legitime probaverit, iuxta consuetudinem dictae Ripae et Ripetiae. Et sic ob-

*Bis idem Post  
adultus hoc  
validat contra  
quoscumque.*

*Mercatorum  
ripalium libris,  
inventoriis, pre-  
sentariem, cre-  
di debet.*

*Ipsique in re-  
bus curia ex-  
tantibus praec-  
ferantur omni-  
bus;*

servari volumus et mandamus , contra quoscumque iuxta praefata consuetudinem; mercatoresque praefatos in mercibus sic venditis penes debitores existentibus, etiam a quibusvis detentis, quibuscumque aliis creditoribus, etiam expressam et anterioriem hypothecam, instrumenta publica in ampliori forma Camerac Apostolicae confecta et stipulata, creditum suum probantia, habentibus, etiam clericis, S. R. E. cardinalibus et aliis quibusvis, cuiuscumque gradus vel conditionis existant, praeferriri.

**§ 5.** In aliis vero quibuscumque debitorum bonis, cum ceteris creditoribus hypothecam expressam seu tacitam habentibus concurrere, occasione debitorum proper merces ripales venditas dumtaxat contentarum <sup>1</sup>; ac a duabus sententiis conformibus, per camerariorum ac praesidentem pro tempore dictae Ripae et Ripetiae latis, nullatenus appellari vel provocari, etiam ad nos et Sedem Apostolicam, quae effectu rei iudicatae habere debere volumus; et sic per quoscumque iudices, etiam S. R. E. cardinales ac causarum Palati Apostolici auditores, in quibusvis causis, negotiis et controversiis sententiari, indicari et definiri debere; irritum quoque etc. decrevimus.

**§ 6.** Mandantes propriae moderno et pro tempore camerario praefato quatenus debitores ex causa premissa obligatos, decretis, significacionibus, admissionibus et aliis praeditis non obstantibus, ad satisfaciendum mercatoribus antedictis de debitis sic contractis, ac corundem debitorum bona detinentes ad illa sibi dimittendum, ad effectu consequendum satisfactionem integralem, iuri opportunis remedii ac alias, iuxta stylum curiae sue, compellat. Dantes eidem facultatem ac omnimodam potestatem quibusvis iudicibus, saecularibus et ecclesiasticis, ac omnibus Romanae Curiae tribunalibus, etiam

*In aliis vero  
habent hypo-  
thecam et con-  
currentem ob-  
ligationibus ca-  
meralibus.*

*Officialiter iu-  
dices admodum  
sunt.*

<sup>1</sup> Fortasse contractorum (n. t.).

sub censuris et poenis pecuniarii, suo moderandis arbitrio, ne exactiōne debitorum ex causa praeinserta contractorum quomodolibet impediāt, in illis quovis quaeſito colore, et mercatoribus praedictis praecipientes ne solvere debentes alibi quam coram se intromittant, inhibentes. Et si aliquas inhibitiones per alios quoſcumque iudices Urbis ad uxorum dictorum debitorum aut aliarum quarumcumque personarum, dominium vel hypothecam seu quodlibet aliud ius in bonis in domib⁹ dictorum debitorum existentibus, seu per dictos debitores quovis modo possēt, habere praeſidentium, factas, per quas executio, ad instantias dictorum mercatorum de cēta in dictis bonis, fieri prohibetur invenerit, ne ex hoc facultas bona huiusmodi occultandi detur, eisdem inhibitionibus non obstantibus, bona praeſta describi, et de illis inventariū confici, et penes aliquam idoneam personam deponi, quounque de iuriis partium discutiantur, faciendo. Et si aliqui ex dictis debitoribus de Urbe absuerint, literas rogatorias eis, qui in eis locis, ubi dicti debitores moram traxerint, instituāt ministrandae praeferint, directas, ut eosdem debitores ad satisfaciendum dictis mercatoribus compellant, cum communiatione represaliarum, nisi id facient, decernentes, mittentes, et illarum presentationis relatione habita, neque infra terminum in illis praeſum̄ iustitia ministrata fuerit, represalias contra homines dictorum locorum, illorumque res et bona, iuxta stylum in Urbe solitum, decernentes et exequentes, mandantes et facientes.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinatiōnibus apostolicis, stylo Palatii, statutis et novis reformatiōnibus Urbis, privilegiisque, indultiis et facultatiibus praedictis, debitoribus et aliis, et pro tempore auditori Cameræ Apostolicae, gubernatori, vicario, senatori, qui-

Quibusramque  
non obstante  
tunc.

<sup>1</sup> Deest forsitan instantiam (n. t.).

busvis aliis iudicibus Urbis, eorum curis etiam per nos concessis, innovatis et approbatis, et concedendis, quibus omnibus, ac si eorum tenores etc., latissime hac vice dumtaxat derogamus. Praesentemque nostram constitutionem, cui non derogatur per quacumque signaturam, ac in qua omnia et singula decreta<sup>1</sup> et clausulas, in motibus propriis praedictis contentas et descriptas et repetitas, censerit debere volumus, in volume statutorum dictae curiae Ripae et Ripetiae describi et registrari, cui sola signatura, in iudicio et extra, sufficiat, regula contraria non obstante, mandamus.

Placet, et ita mandamus. A.

Die xxvi augusti MDCXLVIII admissa fuit cedula dicti motus proprii ex decreto, et collationata concordat lib. v, fol. cxviii. Hieronymus de Tarano.

Visa Iulius Gon., Cameræ Apostolicae decanus et Ripae praesidens.

#### LXIV.

*De electione vicarii generalis congregatiōnis Eremi Camaldulensis ac S. Michaelis de Murano, monachorum Ordinis S. Benedicti<sup>2</sup>.*

Paulus Papa III dicitis filis vicario generali et visitatoriis congregatiōnis Camaldulensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecistiſ quod licet ab antiquo tempore citra, morte pro tempore existentis generalis totius Ordinis et congregatiōnis Camaldulensis adveniente, duo visitatores et totidem praelati eiusdem Ordinis, loco in quo eundem in generalē decedere contingebat magis propinquō, alium congregatiōnis huius-  
<sup>1</sup> Formas addit Cherub. (n. t.). <sup>2</sup> De hac Eremo vide etiam hic in constitutione 1, Ratione, pag. 173 huius tomī.

causa Solis  
constitutione.

modi generalem infra annum semper eligere conseruerint, nihilominus generalem huiusmodi, quoties cum decedere aut illius officium cessare contigerit, si vobis et aliis eiusdem Ordinis praefatis infra scriptis eligendi licentia et facultas concederetur, profecto in evidentius totius Ordinis emolumentum et decus cederet. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut dicti Ordinis commodo et decori consulere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 1. Nos igitur, qui personarum quae possunt rumilibet, praesertim Religionis iugo dedicatarum, votis liberant annuum, vos ac praefatos infra scriptos utrumque et singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis auctoritate vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis ac maiori sacre Camaldulensi Eremiti et Classensi, Ravennatensi, necnon Sancti Michaeли de Murano, ac Sanctae Mariae ad Carceres, et Vallis Castri abbatibus, necnon per priores gubernari solitorum Sancti Matthiae de Murano, ac Angelorum Florentiae dicti Ordinis monasteriorum prioribus pro tempore existentibus, quod de cetero ipsi et vos ac pro tempore existentes dicti Ordinis visitatores, in unum in dicto monasterio Classensi, aut alio convenienti loco, de omnium seu maioris partis vestrum consensu eligendo, congregati, generalem congregationis et Ordinis huiusmodi, quoties cum decedere contigerit, infra mensem a die obitus pro tempore existentis generalis huiusmodi computandum, usque ad futurum capitulo, singulis annis, iuxta eiusdem

tuta, fieri solitum, eligere possitis et valatis, auctoritate apostolica, tenore praesentium de speciali gratia indulgemus. Decernentes electionem per vos ac abbates et priores huiusmodi faciendam validam et efficacem fore, ac quascumque alias aliter pro tempore factas in generalem huiusmodi electiones nullas et invalidas existere.

§ 2. Ac volentes quod, si vos ac abbates et priores praefatos ad generalem huiusmodi infra unum mensum eligendum discordes esse contigerit, quod, mense huiusmodi elapo, omnes totius Ordinis et congregationis huiusmodi praefati, pro electione huiusmodi facienda, in unum congregari et convocari, ac unum in generalem Ordinis praedicti, invocato desuper divino auxilio, eligere debeant et student.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac congregationis et Ordinis huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, congregationi et Ordini huiusmodi, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficiencioribus et insolitis clausulis in praemissorum contrarium forsan concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentibus, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariais quibuscumque.

<sup>Qui vero post elapsum mensum.</sup>  
Derogamus contra eam.

1 In generali huiusmodi electione, Mittarelli et Constantini, Annal. Camaldul., Venetii 1773 (s. 7.)

Datum Romae apud Sanctum Marcum,  
sub annulo Piscatoris, die decimana nona  
iunii, millesimo quingentesimo quadragesimo  
nono, pontificatus nostri anno xv<sup>1</sup>.

Dat. die 19 iunii 1549, pontif. anno xv.

## LXV.

*Explicatio muneric et auctoritatis praepositi generalis Clericorum Regularium Societatis Iesu, cum diversarum gratiarum concessione, ordinacionumque pro eius bono regime constitutione 2.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Promissio.** Licet debitum pastoralis officii omnibus regularem vitam ducentibus, ut in suis disciplinis et laudabilibus institutis convergent et augeantur, nos reddit favorabiles et benignos, ad Societatem vero de Iesu, per nos institutam et approbatam, cuius specimen, veluti ager fortis in Domino, multiplicet atque uberes fructus animarum, ad summi Regis laudem et fidei incrementum, attulit et afferat quotidie verbo et exemplo in populo christiano, dirigentes praecipue, velut pius pater, oculos mentis nostrae, dignum censemus ut ipsam Societatem eiusque in odorem suavitatis Altissimo deservientes personas specialibus favoribus prosequamur, illaque sibi favorabiliter concedamus, per quam Societas ipsa utiliter regi et prospera dirigi, ac ad animalium auxilium fideliter in Domino procedere valeat.

**Praepositi generalis libera et administrativa potestus.** § 1. Ille est quod nos, dilectorum filiorum Ignatii de Loyola, moderni praepositi generalis, et aliorum sociorum eiusdem Ordinis supplicationibus inclinatus, sibi ut praepositus generalis dicta So-

<sup>1</sup> Annus pontificatus est xv (n. r.). (2) De his omnibus et aliis vide hic in constitutione xxxiii, *Regimini*, pag. 303.

cietatis pro tempore existens, cum primum, iuxta constitutiones eiusdem Societatis, in illius praepositum electus fuerit, eo ipso verus ipsius Religionis generalis praepositus, cum libera, generali et omnimoda cura et administratione omnium et singulorum ad felix regimen et prosperam directionem dictae Societatis spectantium et pertinentium, sit et esse censeatur, ac suum praepositi officium in omnibus exercere incipiat, ac plenam in universo eiusdem Societatis socios et personas, sub eius obedientiis degentes, ubilibet commorantes, etiam exemptos, etiam quascumque facultates habentes, suam iurisdictionem exerceat.

§ 2. Possitque et debeat dictus praepositus, per personas ad id a dicta Societate facultatibus habentes et ad id deputatas, in certis casibus, iuxta dictas constitutiones, amoveri, et alias ipsius loco per easdem personas substitui, et alias, prout personae deputatae praedictae id in Domino consperxerint salubriter expedire.

§ 3. Ac ipsum praepositus pro tempore existens ire, et suos quocumque locorum, etiam inter infideles, cum expedire in Domino iudicabit, mittere ac revocare, et per nos ac successores nostros ad locum aliquem missos sine temporis certi limitatione, cum id expedire ad Dei gloriam et animarum auxilium visum erit (super quo conscientiam dicti praepositi oneramus), ad alia loca transmittere libere et licite valeat; qui, ubicunque morari contingat, ad nutum nostrum et Romanorum Pontificis pro tempore existentis, ad Sedem Apostolicam, seu quo oportuerit et sibi per dictam Sedem iniunctum fuerit, nixa ipsius Societatis professionem, venire debeat, concedimus.

§ 4. Ac volumus, statuimus et ordinamus quod praepositus, absque Societatis, et aliquis ex locis<sup>1</sup> huiusmodi, absque dicti praepositi consensu et expressa licentia,

*Cartis iamen  
casibus remo-  
verit potest.*

*Praepositi  
circis missiones  
potest.*

*Dignitas a so-  
ciis abeget con-  
cessio praepo-  
siti, et a praepo-  
sito, absque*

<sup>1</sup> Sociis legit Inst. S. I. s. c. pag. 303 (n. r.).

*assensu Societatis, acceptari non potest.*

electioni seu provisioni de illius persona in episcopum, archiepiscopum aut aliam quamcumque dignitatem, per quemcunque principem vel quodcumque capitulo, aut alias quascumque personas, ad id auctoritatem habentes, pro tempore factae, consentire, aut ad illam admitti, seu alicuius praelationis et dignitatis in eadem Societate, si eam occulta aut manifesta ambitione quæsisse convincetur, capax esse nullatenus possit.

**§ 5.** Quodque a correctione Regulæ Societatis huiusmodi secundum ordinaciones facta (ut vigor disciplinae melius conservetur) appellari, aut talis appellatio per ullum iudicem admitti, seu ab officiis absolutio aut privatio peti non possint.

**§ 6.** Et tam generalis quam alii inferiores praepositi eiusdem Societatis fratres seu socios dictae Societatis, patriarchis, archiepiscopis, episcopis seu aliis ecclesiasticis praelatis et personis, in socios aut alias ad ullum corum ministerium deputare minime teneantur, nisi auctoritate literarum eiusdem Sedis, de Societate et indulto huiusmodi expressam facientium mentionem; et si quos deputare contigerit, nihilominus sub Ordinis correctione existant, et cum expedire iudicabunt, eosdem removere possint.

**§ 7.** Illos vero ex fratribus seu sociis praeditis, qui ad praedicandum Crucem, vel ad inquirendum contra haereticam pravitatem, seu ad alia similia negotia deputati fuerint, Ignatius et alii illius successores, praepositi generales dictae Societatis pro tempore existentes, removere seu revocare et transferre, ipsisque quod supersedeant iniungere, ac alios illorum loco substituere, cum expedire viderint, libere et licite valeant.

**§ 8.** Ac eisdem Ignatio et aliis generalibus praepositis pro tempore existentibus ut per se vel alios ad id per eos pro tempore deputatos, omnesque et singulos

*at circa irregu-  
laritatis dispen-  
sare, ut sint  
causæ enormes  
1st. bull. Six-  
tus IV.*

eiusdem Societatis socios et personas, sub eorum obedientia, disciplina et correctione pro tempore degentes, ab omnibus et singulari eorum peccatis, ante vel post ingressum in dictam Societatem per eos commissis, necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti alius que ecclesiasticis et saecularibus sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quomodolibet latè et promulgatis, et huiusmodi sententiis innodatis, aut in locis suppositis ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes, et suscipientes ordines sic ligatos et propterea irregularitatem incurrentes absolvere; ac cum eis, cum dispensatione eguerint, dispensare possint, nisi excessus absolvendorum et dispensandorum huiusmodi adeo graves et enormes fuerint, quod sint ad Sedem Apostolicam merito remittendi; et ne saepe in dubium revocetur qui sint ad Sedem praedictam destinandi, declarationem in ea parte, per felicis recordationis Sextum Papam IV, praedecessorem nostrum, in bullâ, quam *Mare Magnum* vocant, factam, confirmamus.

**§ 9.** Volumus autem quod, postquam Societati et consortio huiusmodi aggregari volentes absoluti, et cum eis, ut praefertur, dispensatum fuerit, nisi mox Ordinem intrare, et peractis experientiis, secundum constitutiones dictae Societatis, vota emittere parati sint, etiam si super hoc inducias eis a praelatis eiusdem Societatis concedantur, eo ipso in pristinas sententias, a quibus eos totaliter absolvit, relabantur et reincidunt.

**§ 10.** Necnon quod quilibet ex sociis Societatis huiusmodi peccata sua proprio praeposito, vel ab eo deputato seu deputatis, et alias secundum ordinaciones Societatis praeditae designatis, confiteri debet, nisi super hoc a dicto praeposito

*In censoria  
reincident ab  
ordine, nisi mox  
intervent Societ-  
atis, et vela re-  
mittere parati  
sint.*

*Personæ So-  
cietales cui de-  
bent conser-  
vare.*

1 Haec bullâ Sixti, *Regimini*, est in tomo V, pag. 217.

*Appellatio &  
correctione Re-  
gulanus datur.*

*Superiores non  
tentior alii  
quem ad pre-  
lati cuiusquam  
ministerium de-  
petare.*

*Deputati ad  
negotio, a pre-  
posito transfe-  
ri possunt.*

*Propositus  
per se vel alias  
potest omnes  
sue absolvere.*

alium confessorem eligendi facultatem habuerit.

§ 11. Ac inhibemus ne quis, post emissione

*Qui voti emi-  
serint, aliam  
Ordinem, praec-  
ter Carthusieni-  
um, ingredi-  
sens possunt.*

vota secundum constitutiones predictas, sive professus sive scholaris sive coadiutor Societatis huiusmodi sit, ad quemque alium Ordinem, etiam per Sedium predictam approbatum, Carthusiensium dumtaxat excepto, nisi de expressa ipsius praepositi aut dictae Sedis licentia, transferri; egresso vero alias quam ut praefertur de Ordine seu consortio huiusmodi, in nullo alio, praeterquam Carthusiensium praefato Ordine, admitti, recipi vel retineri possint.

§ 12. Ipsique generalis et alii inferiores Apostolae si  
insolentes cor-  
reli posseant a  
praeposito.

praepositi, per se vel alios, illos sic egressos ac alios quoscumque dictae Societatis apostatas, ut etiam alios quosvis insolentes et qui id mereri videbuntur, in quocumque habitu apostatas praedictos contigerit inveniri, excommunicare, capere, incarcereare et alias sue disciplinae submittere, et ad id, si opus fuerit, anxiūm brachii saecularis invocare, libere et licite valeant.

*Exemptio a so-  
perioritate or-  
dinariorum.*

§ 13. Ipsamque Societatem et universos illius socios et personas, illorumque bona quaecumque ab omni superioritate, iurisdictione, correctione quorūcumque ordinariorum eximimus et liberamus, ac sub nostra et praefatae Sedis protectione suscipimus.

*Fratres cele-  
bundi super al-  
tarī portatili et  
tempore inter-  
dicti.*

§ 14. Liceatque praepositis, et de eorum etiam facultate, universis fratibus et sociis Societati huiusmodi in presbyteratus ordine constitutis, in locis, in quibus degunt, et eos pro tempore morari contigerit, habere oratoria, et in eis ac quoquamque alio honesto et congruenti loco, in altari portatili, cum debitis reverentia et honore, etiam tempore interdicti, quavis, etiam apostolica, auctoritate appositi, ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, submissa voce, missas et

alia divina officia celebrare, ac ecclesiastica sacramenta recipere et aliis ministriare, dummodo ipsi causam non dede- rent interdicto, nec contingat id ipsis specialiter interdicere.

§ 15. Iis vero, qui in ipsum prae- positorum et sociorum morantur obse- quis, cuncta libere ministrare possint ec- clesiastica sacramenta; et ipsis, cum de- cedunt, in eorum coemeteriis sepelire.

§ 16. Si quando in terris, in quibus socii praedicti vel eorum aliqui pro tem- pore resederint, vel in eorum personas excommunicationis seu interdicti senten- tias contigerit promulgari, pueri seu fami- liares, eorumdem sociorum serviti depu- tati, ac eorum et Societatis huiusmodi ne- gociorum procuratores et operarii, huiusmodi sententiis obnoxii minime habeantur; ibique possint audire divina, nisi eidem causam dederint, vel specialiter excom- municari seu interdicti contigerit eodem.

§ 17. Nec ullis praefatis contra aliquem de praedicta Societate vel contra alios eorum aliquam excommunicationis, suspen- sionis vel interdicti sententiam, contra eiusdem Societatis privilegia per nos con- cessa (quorum interpretationem nobis et Apostolicae Sedi reservamus), ferre liceat; et si tulerint, eo ipso irrita nulliusque roboris vel momenti sit et esse cen- seatur.

§ 18. Ac omnes et singuli alii christi- fideles, cuiuscumque conditionis existant, qui verbi Dei concionibus seu praedicationibus sociorum seu fratrum Societatis huiusmodi, in ecclesiis, ubi ipsi conciona- buntur, interfuerint, diebus huiusmodi missas et alia divina officia audire et ec- clesiastica sacramenta ibidem recipere li- cere et licite valeant, nec ad id ad pro- prias parochiales ecclesias accedere te- neantur.

§ 19. Et quia eiusdem Societatis fratres et socios de locis ad loca transferri con-

*Familiaribus  
que Societatis  
possunt minis-  
trare extra  
media et regula-  
taram.*

*Interdicti tem-  
poris divinis pos-  
sunt audire fa-  
miliari, pro-  
curatores et o-  
perarii Socie-  
tatis.*

*Contra priu-  
legia concessa  
ferri non pos-  
sent ab aliquo con-  
sente, nec dari  
eorum interpre-  
tatio.*

*Osi Societatis  
concionibus in-  
terstant, missas  
audire et ec-  
clesiastica sacra-  
menta ibi-  
dem recipere  
possunt.*

*Vobis pre-  
posito possum  
a qualibet eu-*

ttingit, propter quod stabilem et continuam in certis et determinatis dominibus mansionem habere non possunt, et in ipsa Societate idoneos tantum et comprobatos ad sacros ordines promoveri intelleximus, eidem praeposito generali, quod ordinarios socios et fratres huiusmodi Societatis quibuscumque maluerit catholicis antistitibus, gratiam et communionem dictae Sedis habentibus, praesentare; ipsique antistitibus praesentatos huiusmodi, absque omni promissione vel obligatione ipsorum ordinandorum fratum et sacerdotum, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promovere.

**§ 20.** Et cum ipsi socii, magnam patientes pro Christi nomine paupertatem, exhortationis pio studio bonos ad potiora dirigant, et errantes ad rectitudinis semitam laudabiliter revocare procurent, concedimus ut in excommunicatorum et haereticorum vel schismatistarum vel infidelium terris libere commorari et cum eisdem conversari, de licentia tamen praepositi generalis; et ab eis, tunc et etiam quando per ipsas illas transire contigerit, necessariae vitae deposcere ac recipere valeant.

**§ 21.** Quodque nulli ipsorum correctionis seu visitationis vel inquisitionis officium monasteriis vel ecclesiis seu quibuscumque personis impendere, vel ad cogniciones causarum, citationes partium et denunciations sententiatarum interdicti vel excommunicationum procedere, aut curam monialium seu religiosarum quamlibet personarum recipere teneantur, per literas apostolicas impletatas, vel in posterum impetrandas, nisi de hoc induito et Ordine sacerdotum huiusmodi expressam facientes mentionem, auctoritate et tenore praedictis, de speciali gratia indulgenzia.

**§ 22.** Concedentes ipsis sociis ut de iis quae in ornamentis, aut pro eis aut libriss,

fabrica, luminaribus, seu pro victu vel induimentiis corum, necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliquae domus Societatis praedictae obligatae forsan existant; ac de dominibus et collegiis, ac eorum praediis, hortis aliisque locis, eisdem sociis, iuxta eorum vivendi institutum, haberi concessis; aut de iis, quae sibi, pro huiusmodi rebus, dominibus, collegiis, praediis et locis et hortis emendis, per quascumque personas pro tempore legari aut relinquere contigerit, et alii bonis quibuscumque per praedictam Societatem et ipsius collegia possessis et obtentis, aliquam deciman, etiam papalem, solvere, seu canonicam portionem exhibere, seu ad praestationem procurationum legatorum praedictae Sedis vel nunciorum ipsius, aut ordinariorum locorum, aut exactiorum, collectarum seu subditorum vel provisionum quorūcumque minime teneantur, nec ad id per literas eiusdem Sedis aut legatorum vel nunciorum seu dioecesanorum praedictorum, cuiuscumque tenoris fuerint, ullo umquam tempore compelli possint, nisi ipsae literae apostolicæ plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito et concessione huiusmodi ac de eorum Ordine mentionem fecerint. Et si forte per nos vel dictam Seden, de piis legatis dispositis et relictis in genere vel specie, decima vel alia portio seu quarta alteri piae vel non piae causæ quoniodolibet hactenus concessa fuerit, vel illam in posterum concedi seu solvi aut dari et mandari contigerit, socios præfatos et illorum domos et bona quacumque, ac eis legata et relicta aut alias in eorum favorem disposita, in concessionibus et mandatis huiusmodi decernimus et volumus minime comprehendi, nisi de ipsis ac praesenti decreto et voluntate nostra, non per clausulas generales idem importantes, sed vera, expressa et specifica mentio fiat in eisdem.

<sup>1</sup> Subditorum, l. c. (n. 7.).

Dominus vel collegia Societatis donata et concessa auctoritate apostolica concessantur erecta.

§ 23. Et insuper si contingat socios ipsos ut, adiuvante aliquo principe, duce, marchione, comite vel communitate, vel quavis ad id potenti et facultatibus abundantia persona, aliquam domum, ecclesiam aut collegium Societati praedictae aedificant et construant, seu id per aliquius similis personae testamentum mandari, vel quovis modo eis offerri domum, ecclesias seu collegia huiusmodi, cum omnibus ad id necessariis et opportunitis, construi et aedificari, ac locum pro huiusmodi constructione oblatum recipi posse; ipsasque donos, ecclesias, collegia, cellas, oratoria, ubilibet per dictos socios pro tempore constructa vel eis donata, eo ipso quod aedificata vel donata fuerint, apostolica auctoritate praedicta erecta, approbata et confirmata.

Bona Societas dicitur pro collegiorum sustentatione etiam auctoritate apostolica repetuntur applicata etc.

§ 24. Ac bona quaecumque, pro collegiorum dote, seu scholiarum inhibi pro tempore commorantium sustentatione per quoscumque christifideles pro tempore donata, relata et legata, eo ipso praedicta apostolica auctoritate perpetuo applicata et appropriata esse et censeri, nisi alias ad collationem Sedis praedictae pertinenter.

Ecclesiastici beneficii et consuetudinis possunt a qualibet episcopo etc.

§ 25. Et ecclesias praedictas, cum coemeteriis, benedici aut consecrari facere ac primum lapidem ponit per quoscumque episcopos (si dioecesani ultra quatuor meuses id facere distulerint) posse decernimus.

Et de novo utique constat.

§ 26. Inhibentes omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis aliisque ecclesiarum praefatis et locorum ordinariis, ac quibusvis aliis potestatibus ecclesiasticis et saecularibus, illis nihilominus mandantes ipsis socios, aut eorum donos, ecclesias aut collegia huiusmodi, ad aliquorum requisitionem, ex propria eorum voluntate, si id in Domino expediens fuerit, aedificare volentes, quoquonodo huiusmodi constructionibus impedianc, perturbent aut molestent.

§ 27. Et ut Societatis huiusmodi professorum omnivagandi occasio, et ad Apostolicam Sedem praedictam recurrendi subtrahatur, pro posse, necessitas, generali, et de eius licentia, provincialibus praepositis dictae Societatis pro tempore existentibus et illorum vicariis et locatenibus, ut cum eiusdem Societatis personis defectum natalium, ex adulterio, sacrilegio, incestu et quovis alio nefario et illicito coitu provenientem, patientibus; necnon cum iis, qui ex quavis causa (praeterquam homicidii voluntarii, bigamiae et mutilationis membrorum) irregulariter fuerint, postquam in Ordine ipso vota emiserint, ut, defecti et irregularitate huiusmodi non obstantibus, ad quoscumque, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri, et in illis, etiam in altari, ministrare<sup>1</sup>, et irregulariter defectum natalium patientes praedicti ad quoscumque administrationes et officia dictae Societatis eligi, recipi et assumi, illaque gerere et exercere libere et licite valeant, dispensare possint, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus.

§ 28. Praeterea cum intellexerimus populos civitatum, terrarum et locorum, apud quae habitationem iidem socii habent, vel ubi eosdem versari aut transire contingit, exemplo allectorum et inductos religiosae vitae, quam, Domino concedente, ducunt, libenter ad confitendum eisdem et sacratissimam Communione de manibus eorum accipiendo confluere, ut illi sic confluentibus satisfacere valeant, universis utrinque sexus christifidelibus, ut eilibet de Societate praedicta confiteri possint, rectoris sui licentia minime requisita, cui non teneantur eadem peccata, de quibus confessi et absoluti fuerint, rursum confiteri.

§ 29. Necnon omnibus et singulis christifidelibus, tam forensibus quam in civitatibus et locis, in quibus socii praedi-

Separes pas- sunt cum Socie- dispendere.

Confessores posse confe- siones sudore.

Sacramenta- ecclesiastici. mi- nistrare. praec- terquam tem-

<sup>1</sup> In altaris ministerio ministrare, l. c. (n. r.).

pere Paschalis et in articulo mortis. eti consistunt, commorantibus, aut illac transenunitibus, Eucharistiae sacramentum (quod in suis ecclesiis decenter tenere socios praefatos volumus) quocumque anni tempore, praepterquam in festo Paschatis Resurrectionis Dominicæ, et mortis articulo, nisi necessitas urgeret, eorumdem fidelium parochialium ecclesiarum rectorum licentia minime requisita, accipere libere et liceat vealent.

*Vestitibus ecclesiis Societas indulgentias concedit*

§ 30. Necnon animarum profectui pro videre volentes, de omnipotenti Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus ubilibet commorantibus, vere poenitentibus et confessis, seu temporibus a iure statutis confitendi propositum habentibus, qui aliquam ecclesiam aut alium pium locum dictae Societatis semel singulis annis, praeter annum Iubilaei, in die per pro tempore existentem dictae Societatis praepositum eligendo, a primis vesperis usque ad occasum solis eiusdem diei inclusive, devote visitaverint, et inibi Orationem Dominicam ac Salutationem Anglicam recitaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgiam ac remissionem in forma Iubilaei, auctoritate apostolica, tenore praesentium, misericorditer concedimus et elargimur.

*Festis anni diebus.*

§ 31. Et insuper quatuor aliis, scilicet Nativitatis, Circumcisisionis, Epiphaniae et Corporis Christi festivitatibus, necnon veneris et dominicis et quadragesimalibus diebus singulorum annorum, usque ad octavam Paschatis, ecclesias et alia pia loca dictae Societatis devote visitaverint, et inibi Orationem et Salutationem praedictas similiter recitaverint, ac verbum Dei, si in illis praedicetur, devote audierint, septem annos et totidem quadragenas de injunctis eis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus.

§ 32. Ac praeposito generali eiusdem

Societatis ut, quos de suis idoneis in Dominio iudicaverit, ad lectiones theologie et aliarum facultatum, alterius licentia ad id minime requisita, ubilibet deputare possit.

§ 33. Et ut, cum aliquos ex fratribus seu sociis Societatis huiusmodi in Saraceno-run et paganorum aliorumque infide-lium terras et provincias alias remotissimas, a quibus non potest adiri Sedes Apostolica, miserit, possit eis, auctoritate nostra, facultatem concedere ut christia-nos ibidem commorantes, confessione pec-atorum suorum auditu et poenitentia salutari iniuncta, eos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis eorum peccatis, etiam in bulla Coenae Domini reservatis, et a consequentibus censuris et poenis, ab-solvere.

§ 34. Et cum iis qui ab infidelitate con-vertentur tantum et in locis remotissimis, qui prius in gradibus non licitis, tamen lego divina non prohibitis, matrimonia contraxerant, ut in eisdem manere pos-sint dispensare.

§ 35. Ac in locis praedictis remotissimi, quaecumque ecclesias, hospitalia et alia pia loca, prout expediens fuerit, ei-gere, ac nunc et pro tempore ercta re-formare, sine alicuius praeiudicio, et vestes sacerdotales, pallas, corporalia, calices, altaria, coemeteria (si episcopus, qui ea faciat, catholicus inibi non adsit) benedicere, ac profanatas ecclesias reconciliare possint, et quaecunque statuta et ordina-tiones desuper necessaria facere, illaque, postquam facta fuerint, mutare, alterare, ac illis addere et detrahere.

§ 36. Ac praeposito provinciali, in illis longinquis partibus residente, decedente, interim, dum alius per generalem praepositi inititur, loco praepositi sic dece-dentis, alium eligere libere et liceat va-leant.

§ 37. Et quia in numerosis populis il-

Præp. pre-  
lectores the-  
ologici etc de-  
putati.

In terris infi-  
delium et par-  
tibus remo-  
tissimis socii ab-  
solvere posnat  
etiam a causis  
in bulla Coenae  
Domini reser-  
vatis,

Et dispensare  
quoad infi-  
delium matrimo-  
nios;

Erigere ecclesias, portamenta  
benedicere, etc.

Decedens pri-  
mario præ-  
cūlī, elec-  
torū facere.

*Misam b[ea]t[er] in  
die quando co-  
lebrant.*  
lurum regionum tanta est sacerdotum ra-  
ritas, ut unus plurim curam populorum  
suscipere debeat, ut bis eodem die mis-  
sam celebrare diversi in locis valeant.

*Principia om-  
nia concurran-  
tur.*  
§ 38. Et insuper attenta meditatione  
pensantes quantum utilitatis ad exaltatio-  
neni christianae fidei et evangelicae veri-  
tatis, Societatis praedictae professores af-  
ferant et afferre valeant, omnia et singula  
gratias, immunitates, concessiones, pri-  
vilegia et indulta, antea per nos eidem So-  
cietati et illius socii et personis quomo-  
dolibet concessa, que hic pro specificatis  
haberi volumus, approbantes, innovantes  
et confirmantes.

*Professi obli-  
que emitti pos-  
sit de licentia  
praepositi ge-  
neralis.*  
§ 39. Quod socii dictae Societatis, qui  
alibi quam in urbe Roma professionem  
emittere non possunt, literis apostolicis  
ab ipsa Societate ad id ob aliquas causas  
ad tempus imprestatis non obstantibus,  
eisdem, de licentia praepositi generalis  
praedicti, ut professionem ipsam ubilibet  
emittere libere et liceite valeant concedi-  
mus et indulgemus.

*Coadiutoris  
sine curio au-  
tero admittit  
prudentia pre-  
posito praedi-  
cto.*  
§ 40. Necnon Ignatio et aliis successo-  
ribus suis praepositis generalibus dictae  
Societatis pro tempore existentibus ut in-  
dultum alias per nos eidem Societati, super  
habendis viginti coadiutoribus, concessum,  
ad alios quoscumque, quos idoneos fore  
censuerint, sub eorum obedientia degentes,  
extendere.

*Praepositoris  
etiam per aliis  
exercere manus  
rum.*  
§ 41. Et quascumque gratias, conces-  
siones et indulta eisdem generalibus dictae  
Societatis praepositis pro tempore existen-  
tibus per nos concessa, per eorum vicari-  
os aut personas ad id sibi bene visas,  
praesertim in Indianum et aliis partibus  
remotis pro tempore substitutas, exercere  
libere et liceite valeant.

*Capitulo pre-  
sentatissima in-  
stitutum gratiarum.*  
§ 42. Ac praesentes literas et in eis con-  
tentia quaecumque, ex quavis causa, de  
surreptionis vel obrepotionis aut nullitatis  
vitio, seu intentionis nostrae defectu no-  
tari vel impugnari nullatenus posse, ac

sub quibusvis suspensionibus, derogatio-  
nibus, limitationibus et aliis quibusvis contri-  
varii dispositionibus et gratiarum ac in-  
dulgentiarum concessarum derogatoriis  
seu revocatoris, etiam per nos et Sedem  
eandem pro tempore concessis, nullatenus  
comprehendi, sed semper ab illis ex-  
ceptas existere, ac suos plenarios effectus  
sortiri.

Transumptis  
habebatur fides.  
§ 43. Et illarum transumptis, manu no-  
tariorum publici subscriptis et si illo aliquius  
canonici metropolitanae vel alterius ca-  
thedralis ecclesiae, seu personae in di-  
gnitate ecclesiastica constitutae munitis,  
eandem prorsus fidem, quae adhiberetur  
eisdem originalibus literis, si forent exhibi-  
tae vel ostensa, ubique, in iudicio et  
extra, adhiberi debere.

Sublata est al-  
ter iudicandi fa-  
culta.  
§ 44. Et sic per quoscumque iudices et  
communis, quavis etiam apostolica an-  
ctoritate fungentes, sublata eis et eorum  
cuilibet quavis alter iudicandi et inter-  
pretandi facultate et auctoritate, iudicati  
et definiuti debere; ac si secus super his a  
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel  
ignoranter, contigerit attentari, irrituui et  
inane decernimus.

Societas eius-  
que personae  
principibus ac  
praedictis com-  
mendatur.  
§ 45. Ac dilectis in Christo filiis, illu-  
stribus et nobilibus viris, principibus ac  
dominis temporalibus et venerabilibus fra-  
tribus praelatis ecclesiasticis, in quavis di-  
gnitate constitutis, praedictam Societatem  
ac singulos illius socios plurimum in Do-  
mino commendantes, non solum ne eos  
inqüietari aut eorum privilegia violari  
permittant, sed ut benigne et cum cari-  
tate, ut decet, suscipiant exhortamur at-  
que in Domino rogamus.

Observatione  
et exercitatio  
huius consti-  
tutionis depolu-  
tur.  
§ 46. Et nihilominus universis et sin-  
gulis venerabilibus fratribus nostris ar-  
chiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis  
abbatibus, prioribus et aliis personis in  
dignitate ecclesiastica constitutis, necnon  
metropolitanarum et aliarum cathedralium  
ecclesiarum caponicis, ac eorumdem

archiepiscoporum et episcoporum officiis et vicariis generalibus ubilibet constitutis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi ac quilibet eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta huiusmodi, ubi<sup>t</sup> opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum sociorum vel alienius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisdemque sociis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, eosdem socios literis et in eis contentis huiusmodi pacifice gaudere; non permitentes eos aut eorum aliquem super praemissis aut quibusvis aliis rebus et causis per locorum ordinarios aut quoscumque alios quomodolibet indebet molestari, sed eos contra quoscumque, cuiuscumque conditionis vel qualitatibus existentes, et quavis, etiam patriarchali, archiepiscopali vel episcopali aut mundana dignitate ac exemptione fungentes et munitos, in quibusvis causis iustitiae complementum ministrantes, id, quod per eos ordinatum fuerit, ad executionem debitam perduci faciant, illosque, quos censura vel poenas praedictas incurrisse constiterit, excommunicatos ac interdictos declarent, ac facient et mandent publice nunciari, ac ab omnibus arietius evitari, et, legitimis super his habitis et habendis processibus servatis, illos, quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procurent; contradicentes, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 47. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, ac iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate aliqua corroboratis statutis et consuetudinibus, nec non privilegiis, indultis et literis apostolicis Sancti Benedicti et Sancti Francisci ac Mendicantium et aliis Ordinibus supradictis, illorumque praefatis et personis, etiam super non communicandis gratiis,

*Claueffae con-  
tractiorum devo-  
gatorum appro-  
bantur.*

<sup>1</sup> *Ubi et quando.* I. s. c. (n. t.).  
*Bull. Rom. Vol. VI.* 51

sibi concessis, et alias quomodolibet per nos et Sedem pafatam concessis, confirmatis ac etiam iteratis vicibus innovatis, etiam *Mari Magno*, *Bulla Aurea* et alias quomodolibet nuncupatis, quibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariais quibuscumque. Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo nono, decimoquinto kalendas novembbris, pontificatus nostri anno xv.

Dat. die 18 octobris 1549, pontif. anno xv.

### IULIUS III

PAPA CCXXIII

Anno Domini MDL.

Die VIII febrouarii MDL electus est in Romanum Pontificem Ioannes Maria de Monte, Aretinus, antea Sipontinus archiepiscopus, mox S. R. E. presbyter cardinalis S. Vitalis tituli Vestinae, qui die XXII mensis eiusdem sacri imperii diadema coronatus est. Sedit in pontificatu: annos V, mensem unum, dies XVI, imperante Carolo V, et quatuor habitis promotionibus, xx cardinales creavit. Obiit die XXIII martii anno MDLV, et sepultus est ad Vaticanum. Vacavit Sedes dies XVII.

#### 1.

*De auctoritate et potestate summi poe-  
nitentiarii, ex indulto Sixti IV et  
Pauli III<sup>1</sup>.*

*Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Rationi congruit et convenit<sup>2</sup> ut ea, *Ecclesia.* que de Romani Pontificis gratia proces-

<sup>1</sup> De hac vide in constitutione XXVIII Sixti IV, *Quoniam*, tom. v, pag. 292. <sup>2</sup> *Convenit honestatis, Cherub.* (n. t.).

serunt, licet, eius superveniente obitu, litterae apostolicae super illis conficerent non fuetint, suum consequantur effectum.

§ 1. Dudum siquidem postquam a felicis recordationis Sixto Papa IV, praedecessore nostro, emanaverant litterae tenoris subscriptis<sup>1</sup>.

§ 2. Licet, sicut felicis recordationis Paulus Papa III, praedecessor noster, accepérat, ab inde citra litterae eiusdem Sixti praedecessoris, absque ulla exceptione, per universum orbem observarentur<sup>2</sup>, et ea, quae a Sede Apostolica emanasse dignoscabantur, plenam roboris firmitatem obtinerent; cum tamen Romanus Pontifex illa libenter approbaret et innovaret, ut ea firmius perpetuo illibata persisterent, et iuxta ipsius Romani Pontificis intentionem, sublati quibusvis litium et calumniarum occasionibus, suum debitum sortirentur effectum, firmiterque ab omnibus observarentur, ac ea firmiora censerentur, quae apostolicae confirmationis munimine saepius corroborarentur, praefatus Paulus, sub data vide-

licet tertio nonas iulii, pontificatus sui anno quintodecimo, motu proprio, non ad dilecti filii nostri, tunc sui, Raynutii, tituli Sancti Angeli presbyteri cardinalis, nostri, tunc sui, maioris poenitentiarii, seu alterius pro eo eidem praedecessori super eo collatae petitionis instantiam, sed de mera liberalitate et ex certa scientia sua, ac de apostolicae potestatis plenitudine, decreta, declarationes, mandaturn, voluntatem et statutum, ac, cum omnibus et singulis contentis in eis clausulis, literas Sixti praedecessoris huiusmodi auctoritate apostolica approbat et innovavit, ac perpetuae firmitatis robur obtinere et sub eiusdem censuris et poenis ubilibet observari debere.

§ 3. Illaque non observantes, seu illa

<sup>1</sup> Illic omittitur, quia ipsum bullam habes in tomo v, pag. 292. <sup>2</sup> Clerub., observatae suis- sent, et tunc observarentur (B. T.).

ant eorum validitatem, seu praefati Raynutii, moderni et pro tempore existentes dictae Sedis maioris poenitentiarii, super praemissis aut eorum aliquibus potesta- tem seu auctoritatem vel facultatem in dubium revocantes, seu eoruendem Ray-

nutii et pro tempore existentes maioris poenitentiarii literarum executionem qua- litercumque impeditentes, aut quoniam dictae litterae, iuxta illarum formam et te- norem, debitae executioni demandarentur, impedimentum, consilium, auxilium vel favorem quomodolibet praestantes, praedi- tas ac omnes et singulas alias contra impeditentes literarum apostolicarum exe- cutionem in bulla, quae quotannis in Coena Domini legi consuevit, contentas et latas sententias, censuras et poenas, eo ipso, absque aliqua alia declaratione de- super perficienda, incurrisse et incurrire debere decrevit ac declaravit.

§ 4. Et nihilominus, potiori pro cau- tula, praemissa omnia et singula, prout per eundem Sextum praedecessorem de- clarata, decreta, mandata, statuta fuerant, eiusdem modo et forma, ac motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, de novo decrevit, declaravit et statuit, ac sub eiusdem censuris et poenis, ac inhabilitate, privatione et confiscatione observari mandavit Raynutii et pro tempore existentes maioris poenitentiarii praefati iuxta sty- lum praedictum expeditas literas, quae clausae et confessoriis directae, in foro conscientiae tantum; quae vero apertae et sigillo praedicto, ut praefertur, pen- dente expeditae fuerant, et in posterum expedirentur, nisi in eis verba *foro con- scientiae tautum apposita essent*, in utroque, tam poenitentiiali quam judiciali et contentioso foro, intelligi et interpre- tari, ac illis, quibus pro tempore conce- derentur, suffragari.

§ 5. Sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque, quavis aucto- rity apposita l

Poenitentiarii  
literas aperte  
in utroque foro  
suffragari sta-  
tuit.

tate fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari atque definiri debere, necnon irritum et inane, si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, similiter decrevit ac declaravit,

**§ 6.** Non obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac partium illarum pragmaticis sanctionibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis concessis, approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, idem Paulus predecessor, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, pro sufficienter expressis et insertis habens, illis alias in suo robre permanens, ea vice dumtaxat, specialiter et expresse derogavit, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse decrevit; necnon omnibus illis, quae idem Sextus predecessor in dictis literis voluit non obstat, ceterisque contrariais quibuscumque.

**§ 7.** Et insuper, quia difficile foret litteras desuper conficiendas ad singula quaque loca, in quibus de eis forsitan fides facienda foret, deferre, idem Paulus predecessor voluit, ac motu, scientia et potestatis plenitudine praemissa pariter de-

crevit quod carumdem literarum desuper conficiendarum transumplis, manu notarii publici subscriptis et sigilli aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae impressione munitis, in iudicio et alibi, ubi opus foret, eadem prorsus fides adlibeat, quea adhiberetur eisdem desuper conficiendis literis, si forent exhibitae vel ostensa.

**§ 8.** Ne autem de approbatione, innovatione, decretis, declarationibus, nova concessione, statuto, mandato et voluntate Pauli predecessoris huiusmodi pro eo quod super illis ipsius Pauli predecessoris, eius superveniente obitu, literae confectae non fuerint, valeat quomodo libet haesitari, et ii, quorum interest, aut interierit quonamodolibet in futurum, illorum frustrentur effectu, volumus et similiter apostolica auctoritate decernimus quod approbatio, innovation, decreta, declarations, voluntas, nova concessio, statutum mandatumque Pauli predecessoris huiusmodi perinde a dicta die tertio nonas iulii suum sortiantur effectum, ac si super illis ipsius predecessoris literae sub eiusdem diei data confectae fuissent, prout superius enarratur; quodque praesentes literae ad probandum plene approbationem, innovationem, decretis, declarations, novam concessionem, statutum, mandatum et voluntatem Pauli predecessoris huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius administrulum requiratur.

**§ 9.** Quocirca universis et singulis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon metropolitanarum et alienarum cathedralium ecclesiarum canonicis, ac modernis et pro tempore existentibus causarum Camerac Apostolicae auditori et nostro in alma Urbe et illius districtu vicario, ac eorumdem archiep-

Litterae tamen  
Pauli III ob eius  
mortem non ex-  
pediuntur,  
et ideo ab isto  
Postice edun-  
tur;

Eius minoresque  
deputati;

porum et episcoporum vicariis seu officiis in spiritualibus generalibus, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unius eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac pro parte illorum aut aliquius eorum, quos ipsae literae concernent, conceruent, solemniter publicantes, eisque et eorum cuiilibet in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra, omnes et singulos, quos praesentes literae quomodolibet concernent et concernent, ut praefertur, illis et in eis contentis quibuscumque pacifice frui et gaudere. Non permitentes eorum aliquem despici per locorum ordinarios seu alios quoscumque quomodolibet indebitate molestari, perturbari et inquietari; contradictores quoslibet et rebelles praedictas et quascumque alias sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, illorum arbitrio moderandas et applicandas aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; accensuras et poenas praedictas, legitimis super iis habendis servatis processibus, etiam iteratis vieibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

*Clausione de registracione.*

§ 10. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si aliquibus, communiter vel divisiim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo, octavo kalendas martii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 22 februario 1550, pontif. anno I.

## II. *Iurisdictio vicarii Papae in causis hebraeorum de Urbe.*

### *Julius Papa III, motu proprio etc.*

Cum, sicut accepimus, universitas hebraeorum Urbis et homines illius particulares, contra omnem iuris ordinem ac bullas et privilegia dilecto fratri nostro Philippo Archinto, Salutarum episcopo, nostrae Urbis ac illius districtus vicario generali, in praefatis hebraeois privativae iurisdictionis per felicis recordationis Paulum Papam tertium, praedecessorem nostrum, concessa, et per nos confirmata, diversinode, sine iurisdictione et de facto, coram aliis tribunalibus, tam per universitates quam particulares, plerunque ex officio Curiae, et ad querelam ac petitio-  
Causae consili-  
tutionis.